

This question paper contains 5 printed pages.

7886

Your Roll No.

LL.B. / III Term

ES

Paper LB-301 : CONSTITUTIONAL LAW - I

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions.
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. "A strong Centre was considered necessary, not only to protect the independence and preserve the integrity and unity of the country but also to coordinate policy and action between the Union and the States on basic issues of national concern." (Report of the Sarkaria Commission on Centre-State Relations, 1988.) Comment.

P.T.O.

“एक मज़बूत केन्द्र को न केवल स्वतंत्रता का संरक्षण करने तथा देश की अखंडता व एकता का परिरक्षण करने बल्कि राष्ट्रीय सरोकार के बुनियादी मुद्दों पर संघ और राज्यों के बीच नीति तथा कार्य को समन्वित करने के लिये आवश्यक माना गया था।” (केन्द्र-राज्य संबंधों पर सरकारिया आयोग की रिपोर्ट, 1988). टिप्पणी लिखिए। 20

2. Discuss the constitutional validity of the following:

- (a) Governor of State 'X' granted sanction for prosecution of a minister allegedly involved in corruption charges, overriding the decision of the Council of Ministers.
- (b) The Governor appoints a non-member of the State Legislature of 'X' as the Chief Minister who has been disqualified by the Election Commission.

निम्नलिखित की संवैधानिक वैधता का विवेचन कीजिए:

- (a) मंत्रि-परिषद् के निर्देश की अवहेलना करते हुये X राज्य के राज्यपाल ने भ्रष्टाचार के आरोप में अभिकथिततः संलिप्त मंत्री के अभियोजन हेतु मंजूरी प्रदान कर दी।
- (b) X राज्य के राज्यपाल ने इस राज्य के विधानमंडल के सदस्य से इतर ऐसे व्यक्ति को मुख्यमंत्री के रूप में नियुक्त कर दिया जिसको निर्वाचन आयोग द्वारा निरर्हित किया जा चुका था।

10×2=20

3. The non-obstante clause of Article 246 and clause (1) of Article 254 are facets of the rule of 'Union Supremacy'. However, there is a difference in the nature, extent and effect of their operation. Comment.

अनुच्छेद 246 और अनुच्छेद 254 का खंड (1) 'संघ की सर्वोच्चता' के नियम के पहलू हैं। मगर उनके प्रचालन के स्वरूप, विस्तार और प्रभाव में भिन्नता है। टिप्पणी लिखिए। 20

4. Critically analyse the procedure for appointment of judges by the Supreme Court and High Courts.

उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों की नियुक्ति हेतु प्रक्रिया का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए। 20

5. Discuss the constitutional validity of the following:

- (a) State A imposes tax on all sugar-cane required for use, consumption or sale in a factory in the State.
- (b) State B, which is economically backward, grants exemption from sales tax payable by an electronic manufacturing unit in specified areas for three years.

निम्नलिखित की संवैधानिक वैधता का विवेचन कीजिए:

- (a) राज्य A राज्य में किसी फैक्टरी में उपयोग, उपभोग या विक्रय हेतु अपेक्षित समस्त गन्ने पर कर अधिरोपित करता है।

- (b) आर्थिक रूप से पिछड़ा राज्य B तीन वर्ष के लिये विनिर्दिष्ट क्षेत्रों में इलेक्ट्रॉनिक विनिर्माता यूनिट द्वारा देय विक्रय कर से छूट मंजूर करता है। $10 \times 2 = 20$

6. Discuss the constitutional validity of Presidential proclamation in the following instances:

- (a) The Council of Ministers led by the Chief Minister of State X has resigned. The party having majority in the Assembly declined to form the ministry. Finding it difficult to form an alternative Government, the Governor recommended imposition of President's Rule in the State. The President of India issued the proclamation accordingly.
- (b) State Y was brought under President's rule on the ground of non-compliance with constitutional directions of the Union Executive.

निम्नलिखित उदाहरणों में राष्ट्रपति की उद्घोषणा की संवैधानिक वैधता का विवेचन कीजिए:

- (a) राज्य X के मुख्यमंत्री द्वारा मनोनीत मंत्रि-परिषद् ने त्यागपत्र दे दिया है। विधान सभा में बहुमत रखने वाले दल ने सरकार बनाने से मना कर दिया। वैकल्पिक सरकार बनाने में कठिनाई मानते हुये राज्यपाल ने राज्य में राष्ट्रपति शासन अधिरोपित करने की सिफारिश कर दी। भारत के राष्ट्रपति ने तदनुसार उद्घोषणा जारी कर दी।

- (b) राज्य Y को संघ की कार्यपालिका के संवैधानिक निर्देशों के अनुपालन के आधार पर राष्ट्रपति शासन के अधीन लाया गया था। $10 \times 2 = 20$

7. (a) Explain the procedure for creation of a new State in India.

भारत में नए राज्य के सृजन हेतु प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

(b) Explain the doctrine of pith and substance.

सार और तत्व के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

$10 \times 2 = 20$

8. Write short notes on any *two* of the following:

(a) *Res judicata* and its application in writ petitions

(b) Pardoning power of the President

(c) Power to issue ordinance by the President.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) पूर्व-न्याय तथा रिट याचिका में इसका अनुप्रयोग

(b) राष्ट्रपति की क्षमा संबंधी शक्ति

(c) राष्ट्रपति द्वारा अध्यादेश जारी किये जाने की शक्ति।

$10 \times 2 = 20$